Opera gratiae iustificant, ergo non
sola fides, quia dicit ad mulierem: ⁵
Quoniam dilexit multum. ^{act. 7, 47}

R. Duplex est in scripturis iusti-
ficatio. Mulier haec bis pronuntiatur
iusta, primo coram Deo: Fides tua
ete. Secundo coram Phariseo, cui
ostendit fidem mulieris, ut sint fruc-
tus fidei et certa signa.

15

A]

IV. Argumentum.¹⁾

Contra 7, in qua dicitis, legem esse necessariam ad externam disciplinam custodiendam.

Si una conditio est vera, necesse est et alteram esse veram. Lex necessaria est ad iustitiam externam. Ergo fides non iustificat sola.

Respondens: Multa sunt necessaria, quae tamen non iustificant.

Mart. Luth. Lex est necessaria ad custodiendam externam iustitiam, sive disciplinam, est necessaria ad cognoscendum peccatum, humiliandum hominem, ergo requiritur ad iustificationem. Non sequitur. Homo est necessarius et requiritur ad iustificationem. Ergo se ipsum iustificare potest. Non sequitur. Hic enim inest sententia Augustini: Qui creavit te sine te, non salvabit te sine te.²⁾ Est verum: Oportet me adesse. Sed non sequitur: Ergo illud ipsum adesse me iustificat. Ut ego sum

Si una conditio est vera, ergo et altera. Fides iustificat cum lege, ergo non sola.

R. Lex est necessaria ad agnoscendum peccatum, ad humiliandum hominem. Sed non sequitur: Homo est necessarius ad iustificationem, ergo seipsum iustificare potest. Hinc sententia Augustini: Qui creavit te sine te, non salvabit te sine te.²⁾ Oportet nos adesse, sed illud non iustificat. Est fallacia. Non est questio, quid requiratur, sed quid iustificet coram Deo. Si lex iustificaret, salvatus esset et Iudas, qui non minus sensit vim legis, quam Petrus. Bona quidem est lex et necessaria ad hanc vitam in suum finem. Sed tamen interim per solam

¹⁾ Contra bis custodieudam fehlt Goth. 94 6/7 esse bis exteruam] etc. Fides iustificat cum lege ebd. 8 fides fehlt ebd. 9/10 Respondens bis iustificant fehlt ebd. 11 Mart. Luth.] R. ebd. 12/13 custodiendam bis necessaria ad fehlt ebd. 14/15 humiliandum] ad humiliandum ebd. 16/20 Homo bis Augustini Goth. 94] Augustinus dicit Christ. 22 Est verum fehlt Christ. 24/210. 3 Ut bis nihil est fehlt ebd.

B] 25

[IV] Alind contra eandem.³⁾

Si una contradictoriarum est vera, alteram falsam necesse est. Fides iustificat cum lege et non sine lege. Minor probatur, quia cognitio peccati requiritur ad iustificationem. Ergo lex est necessaria ad iustificationem.

R. Lex est necessaria ad cognoscenda peccata, ad humiliandum hominem. Sed non sequitur: Ergo lex requiritur ad iustificationem. Augustinus dicit: Qui creavit te sine te, non salvabit te sine te.²⁾ Recte dicitur: „Jch muss auch darbei sein, sed non sequitur: Ergo iustificat.“ Fallacia est:

¹⁾ Argumentum IV (nach Goth. 94 fol. 127^b-128^a, Hamb. 74 fol. 126^b, Helmst. 83 fol. 5^a-b) ist bei Christ. das IV. (fol. C 2^b). ²⁾ Sermo CLXX, 13; Opera ed. Migne V (Patrol. Lat. 36), p. 923. ³⁾ Nicht gegen die 11., sondern gegen die 7. These ist das folgende Argument gerichtet.

A] necessarius ad iustificationem. ergo ego iustifico me, est fallacia et nihil est.

Non est hic quaestio, quid requiratur, sed quid iustificet eoram Deo. Exemplum de Iuda et Petro. Iudas et Petrus interque contritus adfuit, sed non uterque iustificatus est.

Nenrum Deus iustifieavit per opera legis. Si lex iustifiearet, tam Iudam quam Petrum iustifieasset, quia uterque sensit legem et vim legis, maximissime autem Iudas, qui tamen damnatus est.

Lex et cognitio legis est necessaria. Ergo illa iustificat? Respondeo: quod non. Quia hoc non dicit Paulus, sed contrarium. Nam lex ferret et conterit corda. Bona quidem est lex et necessaria ad vitam et ad finem suum, neque reiicienda est, sed tamen Deus interea per solam misericordiam suam hominem iustificat absque omni lege divina, nendum humana. Ergo quia lex nihil potest quoad iustificationem, sicut Paulus dicit, quod

^{Rom. 8,3} impossibile erat legi etc., petendum est auxilium aliunde.

Ista vox necessaria facit multis negotium, sed aut distinguenda est aut tollenda aut prorsus, sicut iam dixi, repudianda.¹ Necessaria est lex, quia est bona, sancta ad humiliandos homines, ad custodiendam externam disciplinam etc. Sed tamen non est necessaria nec utilis nec possibilis ad iustificationem vel salutem, ut iam ex Paulo dixi. Ideo et Christus illam impossibilitatem explevit.

⁴ hic fehlt Goth. 94 ⁷ contritus fehlt ebd. ^{7,8} adfuit et uterque piceavit, sed tamen ebd. ^{9,10} Nenrum bis legis fehlt ebd. ^{11/12} maximissime bis est fehlt ebd. ¹³ cognitio agnitio Christ. illa fehlt ebd. ¹⁴ Nam lex] Quia Goth. 94 ¹⁶ reiicie- endaj abiicenda ebd. interea] interim ebd. ¹⁷ suam fehlt ebd. vel omni divina ebd. nendum omni ebd. ^{18,19} sicut bis etc. fehlt ebd. ¹⁹ aliunde non ex lege ebd. ²⁰ multis] multum ebd. ^{20,21} sed bis repudianda] sed est distinguenda ebd. ²¹ lex fehlt ebd. ²² bona et sancta ebd. ^{22,23} ad humiliandos bis etc. fehlt ebd. ²⁴ vel his dixi] ut Paulus quoque dicit: quod impossibile erat legi ad Rom. ebd. et fehlt Christ.

B] Homo est iustificandus. Ergo iustifieat. Nam si lex iustifiearet, tam Iudam quam Petrum iustifiearet et uterque esset salvatus, in utrisque enim lex opus suum absolvit. Nos concedimus, iustum, bonam, sanctam esse legem et necessariam, sed negamus, eam iustificare, quia sola fides iustificat. Ista vox necessaria facit multas cogitationes. Necessaria est lex bona et sancta et iusta, sed non est necessaria, imo impossibilis, non solum inutilis ad iustificationem.

¹) Das Vorhergehende von Ista bis repudianda ist bei Christ. fett gedruckt.

A]

V. Argumentum.¹⁾

Contra 35, in qua dieitis: Etsi absque lege et absque operibus legis iustificamur per fidem, tamen in fide
non sine operibus vivimus.

Fides et opera non possunt seiungi. Ergo ut fides, ita et opera iustificant simul Paulus: Etiam si habeam omnem fidem, ita ut montes etc.

Respondeo ad antecedens: Fides et opera coniunguntur in scripturis, sed ut arbor et fructus, sed quia sola fides apprehenditur.

M. L. Est persimile argumentum superiori de necessario. Ut si dixero, homo et cor sunt coniuncta; ergo cor et homo iustificant. Respondeo, quod non. Quanquam ad iustificationem homo quidem, adest cor, voluntas, vexatio, sed non iustificant imo potius iustificantur. Sic et de operibus sentiendum est. Sunt enim mere passiva et patiuntur se iustificari, non iustificant, vel salvant simul.

Fides et opera non possunt seiungi. Ergo simul iustificant.

¹⁾ Gor. 13, 2

R. Est simile superiori. Ut si dicam: homo et cor hominis sunt coniuncta, ergo cor et homo iustificant. Non sequitur. Requiruntur quidem cor, voluntas, vexatio. Sed non iustificant, sed potius iustificantur. Sunt subiectum passivum.

mere passiva et patiuntur se iustificari,

⁷ ut fehlt Christ. ita fehlt ebd. ⁸ iustificant simul] simul salvant ebd.
^{8/10} Paulus bis etc. fehlt ebd. ¹³ sed] (1.) scilicet Goth. 94 ^{13/14} fructus bis apprehenditur ebd. ²¹ et voluntas Christ. vexatio, sed] tamen Christ. ²² imo potius iustificantur fehlt ebd. ^{22/23} Sic bis est fehlt Goth. 94 ²⁴ vel salvant simul fehlt ebd.

B] 25

[V] Aliud. [Contra 35.]

Fides et opera non possunt seiungi. Ergo, quemadmodum fides iustificat, ita et opera. Antecedens probatur ex Paulo: Si habuero omnem fidem etc.

R.: Coniunguntur tanquam arbor et fructus, ita tamen, ut fides maneatur.

[Mart. Luth.] Est argumentum simile priori: Necessaria est lex. Necessarii sunt fructus, sed non iustificant. Homo et cor hominis sunt coniuncta fidei, ergo homo iustificat, non valet. Multa sunt coniuncta

¹⁾ Argumentum V (nach Goth. 94 fol. 128^a, Hamb. 74 fol. 127^a, Helmst. 83 fol. 5^b—6^a) ist bei Christ. ebenfalls das V. (fol. C 3^b).

A]

VI. Argumentum.¹

Contra septimam propositionem, in qua asseritur voluntatem nostram ad custodiendam externam disciplinam necessariam esse.

Ad conservationem disciplinae requiritur voluntas vera. Voluntas nostra non est vera, ut testatur vestra quarta propositio. Ergo non potest conservare disciplinam.

M. L. Est vera et recta voluntas humana in hac vita civili quoad conservationem disciplinae, quantumvis semper quaerat, quae sua sunt. Sed coram Deo vocatur et est mendacium, ut inquit Psal. 113: ^{¶ 113, 11} Omnis homo mendax. Et subiecta est vanitati et est inanis et vaga vita. Si esset vera, maneret etiam in alia vita, esset aeterna. Sed non manet. Ergo est falsa et nihil.

Ad conservationem disciplinae requiritur voluntas libera, sed voluntas nostra non etc. Ergo etc.

R. Voluntas est vera et certa in hac vita. Sed vocatur coram Deo mendacium, omnis homo mendax, item omnis creatura subiecta est vanitati, et est inanis et vaga vita. ¹⁵ Si esset vera, maneret etiam in futura vita. Sed non est aeterna, ergo.

VII. Argumentum.²

Contra 35.

Scriptura promittit fidei et beneficentibus vitam aeternam. Ergo non sola fides iustificat. Antecedens

Scriptura promittit fidei et beneficentibus vitam aeternam. Ergo non sola fides iustificat.

^{8/9} ut bis propositio fehlt Goth. 94 ^{9/10} non bis disciplinam] etc. ebd. ¹¹ M. L. fehlt Christ. Voluntas est vera et recta ebd. ^{12/15} civili bis sunt fehlt Goth. 94 ¹⁵ Sed in illa vita ebd. ^{15/16} et est fehlt ebd. ^{17/21} Et bis nihil] Si non esset vaga et inanis, valeret quoque et esset vera coram Deo in negotio iustificationis Christ. ²² Contra 35 fehlt Goth. 94 ^{24/25} fidei et beneficentibus] servantibus legem Christ.

iustificationi, et tamen non iustificant, sed iustificantur. Coniunctorum non semper est idem effectus, ut in sole coniuncta sunt calor et lumen, quorum coniunctorum tamen non est idem effectus.

[VI] Contra 4.

Voluntas humana est vera. Ergo etc.

¹⁾ Argumentum VI (nach Goth. 94 fol. 128^{a-b}, Hamb. 74 fol. 127^a, Helmst. 83 fol. 6^a) ist bei Christ. das XVIII. (fol. C 8^{a-b}). ²⁾ Argumentum VII (nach Goth. 94 fol. 128^b, Hamb. 74 fol. 127^a, Helmst. 83 fol. 6^a) ist bei Christ. das XV. (fol. C 7^a).

A] probatur: Si vis vitam ingredi, serva mandata Dei.

Mattb. 19, 1

R. Promittit servi decalogum et benefacientibus. Sed iam queritur, ubi iste sit, qui legem facit. Et iam, si quis ficeret legem, tamen per hoc non iustus est, quia alius est finis legis, quam iustificatio.

R. Promittitur servi decalogum et facientibus opera. Sed queritur, ubi iste sit.

VIII. Argumentum.¹⁾

10 Contra 1, in qua dicitis: Opera gratiae sunt necessaria.

Si opera sunt necessaria ad iustificationem, ergo opera sunt partialis causa iustificationis, quia, quod necessarium est, videtur esse aliqua causa iustificationis.

R. Necessarium ita intelligimus, quod sit necessarium, sed non ad salutem.

Opera gratiae sunt necessaria ad iusticiam. Ergo sunt partialis causa.

¹⁾ probatur] probo, quia Christus inquit *Christ.* 3 Promittit quidem *ebd.* servi integre *ebd.* 4 et benefacientibus *fehlt ebd.* 5 facit] perfecte impletat *ebd.* 6/8 Et bis iustificatio] Hic profecto in mundo nullum reperimus *ebd.* 10/11 fehlt Goth. 94 12 opera gratiae *Christ.* 12/13 ad iustificationem *fehlt ebd.* 15 esse fehlt Goth. 94 16 iustificationis *fehlt ebd.* 17 19 *fehlt ebd.*

Bj 20 R.: Voluntas humana est recta, coram hominibus, sed haec vera vocatur mendacium coram Deo. Et tamen hanc veritatem Deus requirit in mundo et hominibus. Philosophia seu obedientia, quatenus est disciplina externa, eatenq; est veritas, scilicet coram mundo, sed coram Deo non est recta et vera.

25 [VII] Contra 1.

Scriptura promittit credentibus vitam aeternam.

R.: Proniittit quidem bona facientibus et impletibus legem, sed quaeritur, ubi sit, qui legi possit satisfacere.

[VIII] Aliud. [Contra 1.]

30 Si opera gratiae sunt necessaria ad iustificationem, sunt pars iustificationis.

¹⁾ Argumentum VIII (nach Goth. 94 fol. 128^b—129^a, Helmst. 83 fol. 6^a—b) ist bei Christ. das III. (fol. B 8^a), in Hamb. 74 das IX. (fol. 127^a).

A] Mart. Luth. Illa propositio non est ferenda, quod hoc, quod sit necessarium, sit etiam causa vel quod sit neeessarium ad salutem. Ideo illud neeessarium reiicimus hic omnino¹⁾: etsi possemus ferre, si recte intelligeretur. Sed non debet intelligi, ut papistae accipiunt, quod sit necessaria ad salutem. Est neeessarium bona opera facere, item neeesse est facere legem. Ergo operibus iustificamur. Das ist falsch und exlogen. Ideo volumus hanc voeem in hoc negotio et in tota theologia et prae- 10 sertim in articulo iustificationis repudiatam, abrogatam et explosam propter insaniam papistarum et aliorum, qui inde non bene intellecta voce asserunt neeessitatem operum ad iustificationem sive salutem.

R. Illa propositio non est ferenda, quod necessario requisitum eciam sit causa. Possemus quidem ferre, si certe intelligeretur. Est neeessarium bona opera facere; non tamen iustifieant. Papistae ex neeessariis faciunt causas. Cor, voluntas, lex humana sunt neeessaria, sed non sunt causa iustificationis. Non sequitur: intelligo, habeo legem, humilior per legem, ergo iustificat. Est contra Paulum, qui dicit Gal. 3²⁾: Si data esset lex etc. Idem esset: cor habeo, ergo cor iustificat, eum tamen sine corde non possim iustificari, iustificatio non est effectus neeessariorum, sed tantum sequela. Alioqui Iudas esset salvatus, qui habuit contritionem maximam. Petrus non fuit salvatus propter lachrimas 15 etsi fehlt ebd.

¹⁾ sit etiam] statim sit Christ. ^{5/9} etsi bis salutem] Papistae audientes hoc neeessarium statim sic arguunt ebd. ¹⁰ item fehlt ebd. ^{11/12} operibus iustificatur] iustificat Goth. 94 ^{12/13} Das bis Ideo] Non sequitur neque est verum. Neque ebd. ¹³ hanc] eam ebd. ^{15/16} repudiatam, et explosam fehlt ebd. ²⁰ sive salutem fehlt ebd.

B] R. [M. L.]: Non sie intelligimus: Necessaria. Opera habent suam neeessitatem. Illud non ferendum, quod dicatur illud causa partialis vel totalis iustificationis, quod est neeessarium. Sunt opera neeessaria gratiae ad iustificationem, sed non sicut papistae volunt et intelligunt, qui neeessarium et iustificationem non discernunt, quia multa sunt coniuncta iustificationi neeessaria, quae tamen non iustifieant. Cor humanum, voluntas humana sunt neeessaria ad iustificationem, sie müssen auch darbei sein, sed non sequitur: Ego habeo cor, ergo Deus me iustificat, quia nihil vere neeessarium est ad iustificationem praeter fidem. Id est: Iustificatio non est effectus vel sequentia istarum rerum neeessariarum, quia neque partiales neque totales causae iustificationis sunt. In Iuda stetit contrito, sed non sequitur, quod fuerit iustus. Itidem Petrum sua humiliatio seu lachrimae 25 30

¹⁾ Dieser Satz ist von Christ. fett gedruckt, mit der Randbemerkung: Nota, hic reiicitur propositio [sc. opera sunt neeessaria ad salutem] Maioris propter ambiguitatem et periculum doctrinae. ²⁾ Aus Rom. 8 korrigiert.

A] Est et hoc propterea, quod multa sunt necessaria, ut cor, voluntas, lex item humana et divina est necessaria, sed tamen propter illa non iustificamur. Non enim sequitur: Ego humilior per legem, intelligo legem, habeo legem, ergo iustifieor a lege. Quia autem hoc modo trahunt eam vocem in consequentiam, non possumus nec volumus concedere, aut amplius admittere, quod lex aut alia res in nobis sit necessaria ad iustificationem vel salutem¹, ne videamur concedere, quod lex aut aliquid aliud sit partialis causa iustificationis, quod esset contra Paulum, qui clare dieit: Si data est lex, ut iustificet, iam est contra promissionem. Si autem lex sancta ei data divinitus non iustificat, nec potest nos iustificare certe neque aliud eorum, de quibus hodie multi ineptiunt.

In Iuda erat contritio maxima et vera et ita dura, ut se suspenderet. Sed tamen non iustificabat eum. Neque potest in quoquam esse maior, quam in illo fuit, et tamen non sequebatur iustificatio. Christus salvum fecit Petrum non propter suas largissimas lachrimas aut legem, quae necessaria erat in Petro poenitentia, sed ipse respectus Christi iustificabat Petrum.

non fletus, non aliquid aliud necessarium, sed misericordia Dei tantum.

Oportet nos purum hunc articulum retinere, neque pati, ut isti physici termini et vocabula inutilia, imo scandalosa perturbent eum. Et nos dicimus, quod sit lex sancta, pura et necessaria. Atqui necessariam esse ad salutem negamus.² Sed hie argumentari potest: Fides vera adest, ergo

1 Est bis quod fehlt Christ. 2 ut fehlt ebd. 3/4 item bis sed fehlt ebd. 5 enim fehlt ebd. 6 legem (2.) fehlt ebd. 7 Quia autem fehlt ebd. 7/8 trahunt eam vocem] papistae hanc vocem trahunt ebd. 10 vel salutem fehlt Goth. 94 12 Si autem lex sancta ei] Iam si lex Christ. 13 nos iustificare fehlt Goth. 94 15 In Iuda erat] Sensit Iudas legem, fuit in eo Christ. 16 cum Christus Goth. 94 16/18 Neque bis fecit] Salvabat ebd. 18 quae] Quamquam Christ. 19 poenitentia, non tamen fletus, non aliquid aliud necessarium ebd. ipse] misericors ebd. 19/20 iustificabat bis sed] et ebd. 20 tantum] iustificavit eum, quam ille fide apprehendit ebd. 23 pura et necessaria] necessaria, pura Goth. 94 24 hie argumentari potest] sic vere argumentamur Christ.

B] 25 non iustifieabant, sed respectus Christi. Ergo oportet, nos illum articulum pure distinguere et scire, quid sit necessarium. Illa sequela non est concedenda: Lex est necessaria. Ergo iustificatio sequitur legem, sed haec sequentia est vera: Fides est necessaria ad iustificationem, quia fudit promissionibus divinis. His sitis instrueti contra ignita tela diaboli.

Gph. 6, 16

¹⁾ Das Vorhergehende ist bei Christ. fett gedruckt. ²⁾ Der Satz Atqui bis negamus ist bei Christ. fett gedruckt.

A] instificat. Et haec sola necessaria est ad iustificationem vel salutem et nulla alia res in mundo.

Haec scire debetis, ne statim labamini, ut illi, qui vel suis cogitationibus impediti et irretiti speculationibus, quibus indulgent, aut ab aliis capti et seducti, non possunt solvere huiusmodi suos syllogismos et eleuchos, neque se ex eis explicare possunt, quia sequuntur sathanam.

IX. Argumentum.¹

Contra 24.

Qui est enim patre et filio eiusdem essentiae, potentiae et gloriae, semper cooperatur. Spiritus sanctus est cum patre et filio eiusdem essentiae, potentiae et gloriae. Ergo Spiritus sanctus cum patre et filio semper cooperatur. At vos dicitis, quod cessabit fides cum universo Spiritus ministerio.

Respondens: Nostrae propositiones loquuntur de ministerio Spiritus sancti, verbi et sacramentorum in hoc mundo.

Mart. Luth. Post hanc vitam nullum erit ministerium Spiritus sancti, quia revelabitur ibi, et videbimus

Qui est cum patre et filio eiusdem essentiae et gloriae, semper ¹⁰ cooperatur. Spiritus sanctus est eiusmodi. Ergo etc.

15

R. Ministerium non est plane externum quiddam et sensibile. Sed tunc videbimus facie ad faciem.

20

¹ ad iustificationem vel salutem fehlt Goth. 94 4 quibus fehlt Christ. 9/11 Qui bis cooperatur] III. De spiritu sancto et eius ministerio ebd. am Rande 11 cum] in Goth. 94 12/13 essentiae bis gloriae] etc ebd. 14 semper fehlt ebd. 15 vos] in propositionibus ebd. 16 toto universo ebd. 18/21 Respondens bis vitam fehlt ebd. 21 Mart. Luth. Christ, am Rande.

[IX] Contra 24.

B] Qui est cum patre et filio eiusdem potentiae et gloriae, cum patre ²⁵ et filio simul et semper operatur opus. Spiritus sanctus est eiusdem essentiae. Ergo Spiritus sanctus cooperatur et ministerium Spiritus sancti non cessabit.

R. [M. L]: Tunc nullum erit ministerium, quia Spiritus sanctus revelabitur tunc, et quod est sensibile, exterum, corporale, illud cessabit. Iam ³⁰ videtur Spiritus sanctus quodam medio et per involuerum quoddam et aenigma in specie columbae, in igneis linguis, andimus enim in voce

¹⁾ Argumentum IX (nach Goth. 94 fol. 129^a – 130^a, Helmst. 83 fol. 6^b – 7^a) ist bei Christ. das XXIV. (fol. D 4^a), in Hamb. 74 das X. (fol. 127^b).

A] enim, qualis est. Ministerium autem est plane extermum quiddam et sensibile, tunc videbimus facie ad faciem, ut est. Nunc in columba, in linguis ignitis, in baptismo, in voce humana videmus et audimus Spiritum sanctum. Sed tunc videbimus eum, ut est in sua substantia, maiestate et gloria. Quia enim in hac corrupta natura, quae omnino non est capax divinitatis, non possumus eum ferre et conspicere, qualis est, placuit Deo sic hanc corruptam et veneno sathanae infectam naturam nostram colligere et involvere in istas externas apparitiones et sacramenta, ut possimus eum apprehendere. Sic Spiritus sanctus nos per illa externa, quibus nos lactat et invitat ad aeterna, coelestia et invisibilia, quae captum nostrum excedunt, dicit. Quemadmodum pisator exposita esca et deiecta in mare fallit, capit et extrahit pisces, sic et nos hic Spiritus sancti ministerio ad aeterna perducimur. Non posset nos alioqui Spiritus sanctus trahere per invisibilia, et quae sensus nostros effugient. Ideo esca illa visibili utitur, qua nos inescat et ad se allicet in vitam aeternam. Ita nobiscum agit Deus,

¹ qualis] ut Goth. 94 ^{1/4} Ministerium bis est fehlt Christ. ^{4/5} linguis ignitis] igne Goth. 94 ⁵ voce etiam ebd. ^{6/7} spiritum sanctum in lingua ignita ebd. ⁷ Sed fehlt ebd. ^{8/9} sua bis gloria] gloria sua et substantia ebd. ⁹ Quia enim] Quem interiu, dum sumus ebd. ¹⁰ omnino non] minime ebd. ¹¹ eum fehlt ebd. ¹² est. Sed hic placuit ebd. ¹³ sic] ut ebd. immundam et corruptam ebd. ¹⁴ nostram fehlt ebd. ^{14/15} colligeret et involveret ebd. ¹⁶ sacramental] signa ebd. ^{17/19} Sie bis duicit] Ut sie apprehendamus coelestia et per illa aeterna et invisibilia et quae captum nostrum excedunt, lactat et invitat Spiritus sanctus ebd. ^{19,20} et bis pisces] in mari pisces educit extra aquas et capit et fallit ebd. ^{20/21} hic bis perducimur] illo ministerio Spiritus trahamur ad aeterna. Quia cum Spiritus sanctus ebd. ²¹ alioqui bis sanctus fehlt ebd. ²² Ideo] usus est illis Spiritus sanctus ebd. utitur fehlt ebd. ²³ inescaret ebd. alliceret, donec pertrahat nos ebd. agit] cogitur agere ebd.

B] humana in verbo. Hoe ministerium est in hae vita, sed illic eum videbimus in sua gloria. Si enim fuerit revelatus, tunc omnia cessabunt. Interim placuit Deo, infirmos homines, qui non sumus capaces divinitatis, frui illis extermis signis, quae si adhaeserunt, trahunt nos ad interiora, sicut pisces hamo trahitur. Nam Deus per baptismum, per verbum etc. capit nos, donec perducit nos ad interiora et invisibilia, non secus, ac si pisciculus esca trahitur.

nunc in columnis, igne, baptismo, voce etiam humana. Tunc videbimus in gloria, sicut iam est, propter corruptionem videre non possumus. Voluit corruptam naturam Dens induere istis extermis faciebus, ut per visibilia et externa ad coelestia perveniamus, sicut pisces esca proposita trahuntur in rete in mari. Invisibilibus et incomprehensibilibus non possumus capi; ideo hac esca unus est, scilicet externo verbo. Alioqui primo intuitu periremus.

¹⁾ veluti nos cum valetudinariis, imbecillibus puerulis, quos blande alloqui-
mum, allicimus, lactamus, in ultiis ferimus et fallimus, quoquo modo pos-
sumus, donec adoleseant. Alioqui primo intuitu maiestatis periisssemus.

X. Argumentum.¹⁾

Contra 36, in qua dicitis: Instis nou
esse positam legem.

Si lex abrogata est, sumus liberi
a lege. Sed non sumus liberi a lege.
Ergo lex non est abrogata.

Minorem probo. Decalogus est
norma legis, quae est inscripta cor-
dibus nostris, et in Evangelio repetita
et approbata per Christum, cum dicit:

^{Matth. 19, 17} Si vis in vitam ingredi, serva man-
data Dei.

Mart. Luth. Abrogatio legis est
etiam locus theologicus vel christi-
^{Mem. 3, 31} annus. Paulus dicit: Sie per fidem
abrogamus legem, ut stabilimus
^{1 Petri 2, 13} eam. Et Petrus: Subditii estote
omni humanae creaturae propter
Deum, sive regibus tanquam prae-
cellentibus, sive ducibus tanquam ab
eo missis. Adeo non est abrogata

Si lex est abrogata, liberi sumus
a lege, sed non sumus etc. Ergo etc.

R. Abrogatio legis etiam est locus
theologicus, quia Paulus dicit, ita
aboliri eam per fidem, ut stabiliatur.
Sic non est abrogata, ut non sub-
ieciatur civilibus legibus. Quomodo
igitur abrogata est, cum subieciatur
divinis et humanis legibus, et pro-
ximo quasi in servitatem tradimur?
Lex non est abrogata, ut non sit

^{1/3} veluti bis adoleseant} et tanquam imbecillos et valetudinarios pueros in
ultiis ferre, lactare, allicere et fallere quoquo modo *Goth. 94* 3 Alioqui bis periisse-
semus *fehlt Christ.* 78 II. De legis abrogatione *ebd. am Rande* 16 Mart. Luth.
am Rande

B]

[X] Contra 28.

Si lex est abrogata, sumus liberi. Sed non sumus liberi. Ergo lex
non est abrogata.

R.: Abrogatio legis est locus theologicus. Adeo non abrogatur lex
ut etiam legibus civilibus subieciamus, non solum legi Moysis. Sed quae
abrogatio? Cum etiam prophanae leges statuunt. Ideo et Paulus ait:
^{Mem. 3, 31} Non abrogamus, sed stabilimus legem per fidem. Lex abrogatur, ut

¹⁾ Das Argumentum X (nach der Reihenfolge von Helmst. 83 fol. 7^a—7^b) fehlt bei
Goth. 94; es wird in *Hamb. 74* fol. 127^b—128^a, sowie in *Kop. Pallad.* fol. 3 als 11. ge-
zählt; es ist bei *Christ. fol. D 1^b* das XX. Argumentum. Wir geben den Text in linker
Spalte nach *Christ.*, in rechter Spalte nach *Hamb. 74* und *Kop. Arch. Episc.*, unten nach
Helmst. 83.

¹ lex, ut subiiciamur etiam legibus civilibus. Qualis est igitur quaeso abrogatio, dicit quis? Quomodo abrogata est lex, cum subiiciamur non tantum divinis, sed etiam humanis legibus?

Respondeo: Lex est abrogata, non ut nihil sit, aut nihil secundum eam facere oporteat, quem ad modum ¹⁰ habet 28. propositio nostra, sed ne sit lex condemnatrix aut iustificatrix. Christus legem exactorem, chirographum, scriptum in cordibus nostris et condemnantem nos, sustulit e medio.

¹⁵ Quod erat impossibile legi, si quidem ^{Röw. 8, 3} infirmabatur per carnem, ipse quoque praestitit et implevit. Hac eius impletione et satisfactione credentes ita sumus iusti, ut vere dicere audeamus, ²⁰ idque cum fiducia, ubi est aculeus ^{1. Röw. 15, 55} tuus, o mors? I. Cor. 15. Itaque ego sum revera supra legem et non euro eam. Nam Deus me credentem etiam contra legem salvat, quae vult, ut ²⁵ non nisi iusti salventur. At Deus etiam iniustos salvat. Abrogavit itaque legem, scilicet condemnantem et iustificantem.

Ergo, inquires, non restat amplius lex? Hoc volo, nempe quoad ista

amplius, sed ut non sit accusatrix et in futura vita non sit amplius doctrix, quia tunc erit, quod requirit. In haec vita est doctrix et accusatrix, quia enim impossibile nobis, ideo venit misericordia Dei per Christum, ut iam cum fiducia dicamus: Ubi ^{ster. 15, 55} tuus, mors, aculeus etc.! Abrogatur lex accusans et iustificans. ergo non amplius restat.

Servandae quidem sunt leges politiae, sed nihil valent coram Deo. Sic enim sunt abrogatae, non iustificant Pharisaeum, nec condemnant publicanum. Politiae sunt servandae iuxta illud: *So manch Land, jo manche Sitte.* Quod lex Mosis exigit, habemus per Christum, et per ipsum nobis sunt mortuae. Politiae non sunt mortuae, sed vivunt. Ita est duplex abrogatio, coram Deo et coram hominibus. Coram Deo omnes sunt abrogatae, coram hominibus sic, ut omnes leges alterius provinciae mihi sint abrogatae. Quia sumus in haec vita, ubi Christiani habent suas leges, et politicas observationes, charitatem, dilectionem proximi, prædicationem, administrationem saeculorum. Haec leges sunt stabili-

^B] amplius non sit accusatrix. In futura vita ita abrogabitur, ut non amplius sit doctrix, quia perfecti erimus. Interim dum hic vivimus, semper erit accusatrix nostra, sed tamen Deus abrogat hanc legem. Non amplius accuset per reputationem, dicente Domino ad legem: Non debes mihi ⁴⁵ amplius terrere homines.

Sic abrogatur, ut non timeamus eam amplius per victoram Christi.

Non audimus eius accusationem et reputationem. Nunc conscientia dicere

^{1. Röw. 15, 55} potest contra legem: Ubi est stimulus tuns? In hac vita fit, donec in futura vita consummatur. Ergo lex non accusans, non iustificans, nihil ⁴⁰ amplius est, nullam vim habet et abrogata est. Leges politicae sunt etiam abrogatae quoad iustificationem coram Deo, sunt nihil, nulla lex

A] praedicta duo. Atque sic iudicantur, non abolitae. Coram Deo autem dum est de omnibus legibus. Sie omnes sunt abrogatae.
coram Deo lex nee iustificat phari-

^{29. 18. 13} saceum, nec condemnat publicanum toto corde dicentem: Propitius mihi esto Deus. Verum quod attinet ad obedientiam erga Deum et magistratum, non ⁵
^{Röm. 3. 31} est sublata, sed manet lex. Ideo ait Paulus: Per fidem stabilimus legem.
^{1. Bart. 2. 13} et Petrus: Subiecti estote omni creaturae. Docent nos Apostoli, ut iustificati
fide et pacem habentes erga Deum, per dominum nostrum Iesum Christum,
in novitate vitae ambulemus, digne conversemur evangelio Iesu Christi,
magistratui obediamus, non quae nostra sunt, sed quae aliorum per mu-¹⁰
tuam dilectionem quaeramus, ut sic ex fructibus bona arbor cognoscatur.

Haec distinete et clare scire debetis. Praeterea et hoc vobis observandum est, quamlibet provinciam habere suas politicas leges. ¹⁵ So mandū
land, so mandū fidēten. Quando egredior hic extra Wittenbergam vel Torgam
in alias regiones, sunt mihi leges Wittenbergenses mortuae et aliarum civi-
tatum leges vivae, quas, si consentiunt eum ratione, violare non debo.
Sic nobis leges politicae Mosaicae sunt abolitae, quia non vivimus in politia
Mose. Nostrae vero nobis manent ratae. Ita in hoc mundo vivitur, ut
omnes leges alterius politiae sint nobis abrogatae, si quidem nulla pro-²⁰
vincia tenetur legibus alterius provinceiae, ut Gallus non tenetur legibus
Anglorum et c. contra. At nostrarum politiarum legibus obligamur.

XI. Argumentum.¹

Propositiones², quae laedunt gloriam Dei, non sunt ferendae. Vestræ propositiones sunt eiusmodi. Ergo hoc faciunt. Ergo etc. ²⁵

²³ Propositiones 11. 12. 13. 14. 15. Christ.

B] iustificat neque condemnat, sed in politia et philosophia paedagogia in
suo circulo, scilicet coram Deo nihil est. Si lex invenit hominem cre-
denter, nulla est lex, si vero incredulum invenit, iubet sumum officium.
Igitur illa abrogatio legis est coram Deo. Nam coram mundo non sunt ³⁰
abrogatae leges, nisi ita, quod politicae leges mutantur pro varietate pro-
vincearum.

¹⁾ Das Argumentum XI (nach der Reihenfolge von Helmst. 83 fol. 7^b—8^a) ist in Goth. 94 fol. 130^a—^b das X., bei Christ. fol. C 8^b—D 1^a das XIX. Argument; in Hamb. 74 fol. 128^a und in Kopenh. Pullad. wird es als das 12. gezählt. Wir drucken nach bisheriger Weise links Christ. mit Abweichungen von Goth. 94, rechts Hamb. 74 (bzw. Kopenh. Arch. Episc.); unten Helmst. 83. ²⁾ Vgl. zu diesem Argumentum das XXIII. Argument der Disputation De iustificatione, oben S. 115.

A] Minorem probbo. Si nihil tribuatur
in iustificatione in vita aeterna acqui-
renda nostro cursui, voluntati, innocentiae, patientiae nostrae, sed soli
misericordiae Dei, hinc reiicit ex aequo omnes. Ergo videtur Deus habere
aequali loco iustum et iniustum et propterea esse iniustus.

Argumentum meum hoc vult: Quare Deus iustum et impium salvat?
quare misericordia Dei aequa vult habere iustum peccatorem et iniustum,
aut, si ita dicere vultis, simul iustum et iniustum?

Responsio Mart. Luth.: Misericor-
dia tantum regnat super iustos et
sanctos, super iniustos et impios est
ira Dei. Dum est aliquis iniustus et
peccator incredulus, imponitens, non
est in misericordia. Sed ubi conver-
titur et accipit fidem in Christum,
est iustus et sanctus, etiam si adhuc
in carne eius inhabitet peccatum.
Impium non apprehendit misericor-
dia, sed iustos, qui cupiunt eredere,
ut et sint peccatores. Nam Deus

R. Argumentum hoc quaerit, quare
Deus iustum et impium salvet mis-
ericordia. Misericordia tantum regnat
super iustos, ira super impios. Homo,
dum est impius, non est in miseri-
cordia, sed arripiens Christum fide
est iustus. Impium non apprehendit
misericordia, sed iustos, qui cupiunt
eredere. Deus reputat istum cursum
pro iustitia non virtute cursus, sed
volente et miserente se. Sic Paulus:
Nihil mihi conscient sum etc. Augu-
st. 1. 8. 4. 4

1 Quia si Christ. 2/3 in (2.) bis nostro] coram Deo nostris operibus ebd. 3 in-
nocentiae bis nostrae fehlt Goth. 94 4 hinc reiicit] Deus recipit Christ. Ergo bis
Deus] Et videtur ebd. 5 in aequali ebd. propterea fehlt Goth. 94 6/8 Argu-
mentum bis iniustum] Qui ita vivunt bene filii Dei iniustus etc. ebd. 9 Mart. Luth.
Christ. am Rande] fehlt Goth. 94 10/11 et sanctos fehlt ebd. 11 iniustos et fehlt ebd.
12 Dei fehlt ebd. aliquis fehlt ebd. 13 incredulus, imponitens fehlt ebd. 14 Sed
ubi] Ubi vero Christ. 14/15 convertitur bis accipit] accepit Goth. 94 16 et
sanctus fehlt ebd. etiamsi] etiam ebd. 17 in bis peccatum] peccator existens ebd.
18/20 Impium bis peccatores fehlt Christ. 20/222, 3 Nam bis dico] Sed Deus mis-
ericors reputat eum pro nostro cursu et iustitia, non Goth. 94

B]

[XI] Contra 12.

Propositiones, quae laedunt gloriam Dei, non sunt ferendae. Vestrae
positiones laedunt gloriam Dei. Ergo etc. Minor probatur. Quia si nihil
tribuatur nostro cursui et voluntati, et omnia sint solius misericordiae Dei,
tunc Deus est iniustus, quia reiicit ex aequo omnet et videtur loco aequali
habere iustum et impium.

R. Hoc argumentum quaerit, cur Deus ex aequo damnet iustum et
impium, et cur utrumque aequa concludat sub misericordiam, cur non
toleret iustum et iustitiam suam. Non quod dicimus, currere, velle est
dicere, quod Deus sit iustus aut quod, cum reiicit currentem et volentem,
sit iniustus. Misericordia enim eins regnat super iustos, id est, peccatores

Apropter filium suum, in quem credit. reputat eum iustum ex misericordia, non dieo virtute eurus, voluntatis, patientiae eius etc., sed ex ineffabili misericordia. Nullus sanctus potest consistere sua sanetitate in iudicio Dei. In Paulo iam iustificato et sancto multa reperisset Deus reprehensione et damnatione digna. Ideo Augustinus ait in confessione de sua matre Monica: Vae hominum vitae quantumenque laudabili, si iudicetur remota misericordia.¹

Paulo perennandum esset, si deberet iudicari sine hemisphaerio divinae gratiae aut non obumbrante Deo. Sed Deus dignatur Paulum et nos omnes sua misericordia, tegit et obumbrat nos, etiamsi simus immundi. Hoc est, quod habent propositiones nostrae: Non est volentis, non eurrentis, non quaerentis, sed solius Dei miserentis. Proinde vivimus non sub*ps. 117. 1. 2* iudice Deo, sed sub misericordia eius, ut est in psalmo: Laudate Deum omnes gentes, laudate eum omnes populi, quoniam confirmata est superna misericordia eius et veritas domini manet in aeternum. Et sic sumus insti, quia vivimus sub alis, umbra et hemisphaerio gallinae nostrae. ²⁶

³ et voluntatis *Goth. 94* ⁴ patientiae *bis* Dei] sed misericordia sua *ebd.*
⁸ multa *fehlt* *ebd.* ^{8/9} reprehensione *bis* digna] aliquid, quod potuisse arguere et
eulpare *ebd.* ⁹ Ideo] ut *ebd.* ¹⁰ Monacha *ebd.* ^{12/223. 4} statt Paulo pereundum
bis damnationis nihil bei Christ. bietet *Goth. 94* folgende Fassung: Ergo si Paulus
 deberet iudicari non adumbrante Deo et sine hemisphereo gratiae, ei pereundum esset.
 Deus dignatur suos misericordia et tegit et obumbrat eos, etsi sint immundi adhuc et
 iniusti. Hoc est: miserentis Dei, si vivimus non sub iudice Deo sed sub alio et mis-
 ericordia Dei, ut est in psalmo: Laudate eum omnes gentes, quia misericordia etc. Sic
 sumus iusti, quia vivimus sub alis gallinae nostrae et umbra et hemisphereo gratiae.
 Alioquin nullus sanctus potest stare in iudicio Dei. Ergo non vere dicit de iustis et
 iniustis simul, quia Deus non sic regit impios, ut pios, ut diximus.

B) eredentes, super alios autem est irascens Deus. Iusti autem dicuntur, qui hanc fide apprehendunt misericordiam non virtute ipsius cursus, sed misera-
 rante Deo. Nam si Deus voluisse Paulum rigidissime iudicare, non fuisset
 iustificatus. Augustinus dicit de matre sua, muliere sanetissima: Vae homi-
 num vitae quantumenque laudabili, si remota misericordia iudicentur.¹ ²⁵
 Ideo discerne: Dei misericordia sit super eredentes et iustos peccatores,
 qui Christum mediatorem apprehendunt. Super incredulos autem et in-
 iustos est ira Dei, qui oblatam Dei misericordiam repudiant. Ergo super
ps. 117. 1. 2 elemente et miserante Deo gloriandum. Sieut Psalmus: Laudate dominum

¹⁾ *Augustinus, Confessiones l. IX cap. 13* (*Migne, Patrol. Lat. 32. 778, 34,*)

stinus: Vae hominis vitae, si sine misericordia iudicetur.¹ Sine misericordia pereundum est in iudicio Dei. Misericordia tegit etiam immundos et indignos. Vivimus sub ala misericordiae, non sub ira, ut Ps. 117.

A] Ex his puto vos intelligere, vos non recte inferre de iustis et iniustis simul. Nam Deus sic non tegit impenitentes, iniustos, impios, inerudulos, quemadmodum tegit eonversos et iustificatos fide, qui viitia quidem in se habent, sed damnationis nihil.

[XI^a] Argumentum.¹⁾

Charitas impletur etiam in hae vita. Ergo non in futura vita. Antecedens probo: Dilectio est confirmatio legis.

Helmst. 3.10

R. Coneedo, quod echaritas sit impletio legis in hae vita, sed non iustificat, quia est immunda et confugimus necessario ad misericordiam Dei miserentis.

XII. Argumentum.²⁾

Contra primam propositionem, in qua dieitis: Opera gratiae sunt necessaria.

15 Quidquid est necessarium, est necessarium ad aliquem finem. Sed opera gratiae sunt necessaria. Ergo necessaria sunt ad aliquem finem.

Quicquid est necessarium, ad aliquem finem est necessarium. Sed opera gratiae sunt necessaria. Ergo etc.

67 Antecedens bis legis] quia dilectio legis impletio Hamb. 74 8 Coneedo. quod fehlt ebd. sit] est ebd. 9/10 confugimus bis miserentis] imperfecta; requiritur misericordia ebd. 12/14 Contra bis necessaria fehlt Goth. 91 16 Sed fehlt Christ.

B] omnes gentes, quoniam confirmata est super nos misericordia eins. Quia 20 misericordia Dei est nostrum umbraeulum, alioqui nullus iustifiearetur. Ideo Deus non aequaliter reputat iustos et iniustos.

[XII] Contra 18.

Quicquid est necessarium, ad aliquem finem est necessarium. Opera gratiae sunt necessaria. Ergo necessarium est, ad aliquem finem fiant, non solum ad paedagogiam.

R. Sunt necessaria ad confessionem fidei, ut scilicet probent fidem.

¹⁾) Das Argumentum [XI^a] ist in Goth. 94 fol. 130^b das XI. Argument, in Hamb. 74 fol. 128^a und in Kopenh. Pallad. fol. 4^a wird es als das 13. gezählt. In diesen Handschriften steht es zwischen unserm XI. und XII. Argument. Es fehlt sowohl in Helmst. 83 wie bei Christ. ²⁾) Das Argumentum XII (nach der Reihenfolge von Helmst. 83 fol. 8^a) ist bei Goth. 94 fol. 130^b ebenfalls das XII., bei Christ. fol. C 3^b—4^a das VI. Argument, bei Hamb. 74 fol. 128^a und Kopenh. Pallad. fol. 4^a wird es als das 14. gezählt. Wir drucken, wie bisher, linke Spalte Christ. und Goth. 94, rechte Spalte Hamb. 74 und Kopenh. Pallad. unten Helmst. 83.

A) Responso Mart. Luth. Opera gratiae sunt necessaria, ut testentur de fide, ut glorificent Deum patrem, qui in coelis est, ut serviant proximo.¹

R. Necessaria sunt opera gratiae, ut testentur de fide.

§ 31. 33 ad salutem, iuxta illud: Dabo legem meam in corda eorum. Novitas spiritualis est obedientia externa et interna. Ergo nova obedientia est necessaria ad salutem.

Resp.² Est necessaria, sed non ut praemium aut meritum, ita ut possit opponi iudicio Deo.

Mart. Luth.: Est iterum confusio vocabuli necessariorum, ut supra. Illa

Novitas spiritualis necessaria est ad salutem. Novitas spiritualis est obedientia externa et interna. Ergo etc.

B)

XIII.]

§ 31. 33 novitas spiritualis est necessaria ad salutem iuxta illud: Dabo legem meam in cordibus eorum.

R.: Est iterum confusio in voce necessaria. Illa novitas est necessaria, sed nihil ad iustitiam potest nee efficit iustitiam, quia multa sunt

¹⁾ Am Rande bei Christ. steht: Nota, contra tertiam glossularum Maioris de retinenda salute. Die dritte These bei G. Maior, Ein Sermon von S. Pauli etc. Bekährung Bl. Y IV^a und b lautet: 1. Wer selig ist, der muß das haben das die Seligkeit ist. 2. Seligkeit aber in diesem leben, ist vergebung der Sünden, vnd angefangene Vernewerung zum Bilde Gottes. Item gerechtigkeit heiliger Geist vnd ewigen Leben. (Am Rande: Psal. 12. Ephes. 4.) 3. Der wegen ist die vergebung der Sünden vnd die angefangene Vernewerung den gläubigen zur Seligkeit von nötten. ²⁾ Das Argumentum XIII (nach der Reihenfolge von Helmst. 83 fol. 8^a—9^a und der Zählung von Goth. 94 fol. 130^b—131^a) ist bei Christ. fol. C 5^a—6 das XI. Argumentum; in Hamb. 74 fol. 128^a, b und in Kopenh. Pallad. fol. 4^a wird es als das 15. gezählt. ³⁾ Drews (Disput. S. 136) vermutet mit Recht, daß auf das Folgende sich die Worte Crucigers beziehen: Ibi enim forte repeterem eiusdem argumenta de haec propositione: quod nova obedientia sit necessaria ad salutem, adductis ad id scripturae locis, tametsi Doctor negabat sibi placere hoc sic diei necessariam ad salutem, quod vulgus fortasse non recte intelligeret, hoc mihi prolixus concedebat, quod sit effectus necessario sequens iustificationem: quod ego sane acci-

A] res est necessaria, ergo ad salutem seu iustificationem est necessaria; est omnino falsa propositio. Novitas nostra est quidem necessaria, sed non ad salutem, non ad iustificationem nostram. Ad salutem seu iustificationem nostram necessaria est sola misericordia Dei, quae apprehenditur fide. Ideo dicimus, nos sola fide iustificari. Paulus non est iustificatus sua novitate. Quae igitur est illa novitas, quae amplius requiritur ad salutem seu iustificationem Pauli, nonne iam antea iustitiam et vitam aeternam per fidem habuit, iuxta illud: Qui credit in filium, habet vitam aeternam?

Vocabulum necessarium est vocabulum ambiguum¹, ineptum et ab-

iustificat. Non sequitur, quia tametsi necessaria est novitas, non tamen necessaria est ad iustificationem, quia non efficit eam. Sed est necessaria ad iustificationem misericordia Dei, quae apprehenditur fide. quia Paulus cum sua innocentia iustificatus erat antea. Novitas est necessaria, sed nihil potest ad iustificationem. Misericordia praestat et dat, quod volamus. Sol est necessarius ad lucem dandam oculis; ergo facit oculos. Non sic: et ego totus. Est igitur vocabulum ambiguum, ineptum et absurdum in theologia, et praesertim in construacione, quod opera sint ³⁰⁴ 3. 36 necessaria. Lex est necessaria, ut gubernet nos politiee, sed tamen inutilis ad iustificationem. Sie et alia

^{1/2} saltem seu fehlt *Goth. 94* ³ omnino fehlt *ebd.* Quia illa ipsa novitas *ebd.*
^{4/5} nostra, quidem, nou ad salutem fehlt *ebd.* ⁶ nostram] quia non efficit eam *ebd.*
 Ad *bis* seu] Sed necessaria ad *ebd.* ^{7/8} nostram *bis* sola fehlt *ebd.* ^{9/11} Ideo
bis novitate] quia ibi Paulus cum sua innocentia est iustificatus antea *ebd.* ¹² amplius fehlt *Christ.* ^{13/14} ad *bis* nonne] ut fiat iustus, cum *Goth. 94* ¹⁵ habuit]
 habeat *ebd.* ^{15/16} iuxta illud fehlt *ebd.*

B] ²⁰ necessaria, quae tamen non efficiunt iustificationem. Et sanctus Paulus ex Moise inquit: Innocens non salvatur per innocentiam, sed per solam misericordiam propositam promissionibus et apprehensa fide.² Sol est necessarius ad illuminandos oculos. Non sequitur: Ergo fecit meos oculos. Ego sum necessarius ad vitam aeternam. Ergo faciam vitam aeternam, quia non sequitur hoc: Est necessarium, ergo iustificat. Misericordia Dei est necessaria et iustificat, quia pretium est. Quare diseite bene discernere. Nam illud vocabulum necessarium satis est ambiguum et periculosum, et multae

piebam, cum de re viderem eum non dissentire, etiamsi quaedam *διτοσκλήρως* dicere solebat, ut de batuentis vocabulis philosophicis, praesertim illud, quod Philippo respondebat de abrogatione legis: etiam obligationem sublatam esse, quasi sentiens, non solum quoad iustificationem et condemnationem nullam esse vim legis, sed etiam debitum obedientiae abolitum. Male hoc habuit nostrum, sed noluit eam rem porro agitare. (*Corp. Ref. III*, 385.) Danach scheint der Opponent sowohl in diesem als im folgenden Argument (vgl. die vocabula philosophica „formalis causa“) Cruciger gewesen zu sein.

¹⁾ Die Worte Vocabulum necessarium est vocabulum ambiguum sind bei Christ. fett gedruckt; am Rande steht: Nota bene. ²⁾ Gedacht ist wohl an Röm. 9, 15, 16 und 2. Mose 33, 19 (in Erinnerung an Hiob 22, 30?).

A] surdum in theologia, pariens multas speculationes et propterea abolen-dum et explodendum. Duxi antea quoque, multa sunt necessaria, quae tamen non faciunt ad iustificationem. Sol necessarius est ad lucem dandum meis oculis, sed non facit oculos. Homo, eorū est necessarium, sed non iustifieat. Ita lex est omnia in omnibus. Sed tamen coram Deo nihil

multa etc.: ut supra: Homo, eorū voluntas, lex est omnia in omnibus, tamen nihil coram Deo neque affirmative neque negative. Coram mundo lex est sol, lux regens etiam sanatos, sed coram Deo sunt tenebrae, noctua et ulula; hic tantum luet Christus, lux et vita.

5

agit, neque affirmative neque negative. Coram mundo gubernat omnia, etiam sanatos, est sol, lux, vita, gubernans regem, administrans mundum, sed coram Deo est sol extinctus, tenebrae et noctua. Nam hic tantum luet Christus, qui est nostra vita et lux, illuminans omnes homines. Haec duo sunt diligenter vobis observanda et conservanda. In conspectu Dei est vivendum sola fide sine omni lege; in conspectu hominum est vivendum lege, charitate et aliis virtutibus, quorum ad hanc vitam conservandam usus est.

10

6/10 Sol bis omnia in omnibus Christ.] Novitas est necessaria, sed nihil potest ad iustificationem; misericordia non est necessaria, et potest et praestat hoc, quod volumus. Sol est necessarius ad lucem dandum meis oculis, ergo sic facit caelum. Non sequitur; ergo est necessaria ad vitam aeternam. Ergo sequitur, quod possum mibi dare vitam aeternam. Non sic ista efficientia est consequentia et est urgenda. Est igitur vocabulum ambiguum, ineptum et absurdum in theologia, et parit multas speculationes, praesertim in constructione, ut opera sint necessaria, ergo iustificant. Non. Lex est necessaria ut gubernet nos bona publica et sancta, et tamen inutilis, impossibilisque ad iustificationem. Nam multa sunt necessaria, quae tamen non faciunt ad iustificationem, ut scilicet homo, eorū est necessarium, sed non iustificat. Lex quidem est omnia in omnibus *Goth. 94* 11 omnia *feldt ebd.* 12 regem *fehlt ebd.* 13 tenebrae et noctua] et tenebrae mortuæ *ebd.* 14/15 vita bis In] lux, vita, sol et omnia, sed non videt econtra. Haec sunt diligenter conservanda, quoniam in *ebd.* 16 sola *fehlt ebd.* lege, quae nihil est *ebd.* 16/17 vivendum bis virtutibus] Christus lex et alia *ebd.* 17 conservandam] observandus *ebd.*

B] sequelae hinc oriuntur, quomodo sint concedendae. Quare bene distinguamus. Lex Dei est lux et necessaria, ut gubernet. Est iusta, bona, sancta et omnia in omnibus, sed coram Deo est inutilis ad iustificationem, apud homines est efficacissimum lumen, et ipse sol et summa res et optimum Dei donum, quod habet mundus. Sed coram Deo est extinctus, tenebrae sunt et plane nihil. Sunt enim duo conspectus, Dei scilicet et hominum. In conspectu Dei vivendum est fide, in conspectu hominum est vivendum lege, ita scilicet, quod in conspectu hominum est sol, lux et vita, at coram Deo est abyssus et tenebrae. Sic ut econtra fides nihil est coram hominibus, sed coram Deo multum valet. Nam coram Deo luet misericordia fide apprehensa, illa est nostra lux, sol et omnia. Ideo uterque conspectus Dei et hominum est observandus, nec sunt commiscendi illi duo.

20

25

A]

XIV. Argumentum.¹

Causa formalis² necessaria est in qualibet re. Inchoatio novae obedientiae est formaliter inchoatio vitae aeternae. Ergo clare sequitur, hanc inchoatam obedientiam esse necessariam ad salutem, et nos non consequi salutem aut vitam aeternam per solam fidem.

10 Resp. Dicimus necessariam esse obedientiam, sed non ad salutem. Neque enim iustificat nos.

Mart. Luth. Hoc est plane philosophicum vocabulum et argumentum, nec 15 valet in theologia.

Opponens.³ Est tamen firmum hoc argumentum. In futura vita erit perfecta novitas, salus et vita aeterna, quae posset dici physice quaedam 20 formalis causa salutis. Illa autem novitas est quaedam forma salutis, vel potius eius, qui salvus est. Quia beatus vocatur ideo, quia habet illam formam, videlicet vitam aeter-

Causa formalis² necessaria est in qualibet re. Inchoata obedientia est formaliter inchoatio vitae aeternae. Ergo etc.

R. Est plane philosophicum vocabulum et argumentum.

Ego sic formo. In futura vita erit perfecta novitas, quae possit dici causa formalis salutis philosophice. Illa autem novitas est quaedam forma salutis, vel potius eius quae est salus, quia propter vitam aeternam vocatur beatus. Ergo etc.

13/14 Hoc bis theologia] Nota bene Christ. am Rande

B] 25

[XIV] Aliud.

Causa formalis² est necessaria per se in qualibet re. Illa novitas est formalitas per se. Ergo etc.

R. Vis argumenti hoc est: Illa novitas est formaliter inclinatio nunc vitae aeternae, sed in aeterna vita erit perfecta novitas. Formalis causa

¹⁾ Das Argumentum XIV (nach der Reihenfolge von Helmst. 83 fol. 9^a—10^a) ist in Hamb. 74 fol. 128^b—129^a und Kopenh. Pallad. fol. 4^b als das 16. gezählt. Bei Christ. fol. C 1^a ist es dem III. Argument (d. h. unserm VIII., s. oben S. 213) angehängt, mit der Überschrift: Contra haue solutionem. In Goth. 94 fehlt das Argument. Der Abdruck geschieht in der bisherigen Weise. ²⁾ Vgl. das Argument [Ad.VI] der Disputation De iustificatione oben S. 121 Z. 11. ³⁾ Christ. hat am Rande die Bemerkung: Argumentum et secunda glossa Maioris. — Dies Argument lautet: 1. Wozu die neue creatur geschaffen ist, daß ist jr zuthan von nöten. 2. Die gneubigen sind geschaffen zu guten werken. (Am Rande: Ephes. 2.) 3. Darumb sind den gneubigen die guten werke von nöten, aufß daß die neue Creatur dadurch, als der gute baum an sein früchten erland werde. (G. Maior, Ein Sermon von S. Pauli etc. Bl. Y IV^a.)

A] nam et salutem. Si ergo tota novitas in futura vita est forma salutis, ergo inchoata obedientia erit aliqua forma salutis etiam in hac vita, seu partialis causa vitae aeternae. Si enim tota iustitia aliquid valet ad vitam aeternam, ergo inchoata iustitia est aliqua saltem partialis causa iustificationis nostrae.⁵

Mart. Luth. Causa formalis¹ iustificationis et salutis nostrae est miserationio, imputatio et acceptatio divina. Hac remota nostra novitas seu obedientia nova non consistit coram Deo, non placeat Deo, imo est mors et damnatio.

Ego hoc vocabulo [formalis], ut et reliquis physicis, in hoc negotio et in tota theologia non libenter utor. Quia reipsa est obscura quaedam vox et obscurat hanc causam et plurimum incommodat. Proinde fugio eam, quantum possum, ac fugiendam omnibus theologiae studiosis suadeo.¹ Nam lecta haec voce et aliis similibus in theologia aut negotio theologico, statim animus humanus cogitat de istis, ut sunt posita in physica, atque

^{9.10} mors et maledictio] maledictio et mors *Kopenh. Pallad.*

B] vitae aeternae, ea novitatis perfecta, est quaedam forma eius, qui factus est beatus. Beatus dicitur, qui illam formam habet, quae vocatur beatitudo. Ita sic arguit: Si novitas tota, id est vita futura, est formalis causa totalis vitae aeternae, ergo et partialis causa formalis erat ea novitas, quae in hac vita est.²⁵

R. Si remota fuerit misericordia, tunc neque formalis causa nec materialis, neque efficiens causa aliquid est, sunt enim materia stans sine igne (!), sed quia reputatur, non est ex ipsa causa formalis, sed ex misericordia Dei, et non ex ipsius novitatis virtute, quia neque currentis neque volentis, nisi enim Deus iustificet, cursus ille formalissimus et gratissimus nihil est. Sed haec est verissima causa, *Wund macht die Rechte* formam partiale, quod cursus Pauli inceptus et novus in hac vita est quasi materia, quam Deus obumbrat sua misericordia, quasi diceret Deus: Tuus cursus est quidem forma quaedam, sed imperfecta; ego autem volo, ut sit incondemnabilis et perfectus cursus, non partialis causa, sed totalis; id tum fiet, si te iustum reputavero. Quapropter in hac vita non debet vocari causa

¹⁾ *Christ. am Rande* Nota bene.

R. Illa causa formalis imputatiōne divina est talis: misericordia amota non consistit, sed est mors et maledictio. Haec vocabula formalis et similia non libenter habeo in theologia. Vera causa formalis tantum est iustificatio divina, non cursus aut novitas, in qua ambulamus. Et remota misericordia damnatur cursus,¹⁰ quia adest peccatum. Misericordia igitur est causa. Quidam lecta hac

²⁰

¹⁵

²⁰

²⁵

A] abripitur et abducitur in perplexas et periculosas disputationes. Nam physica naturaliter blanditur rationi, at theologia longe est supra captum humanum posita.

Seitis, quod physica semper attulit et afferit aliquid mali et incommodi theologiae, propterea, quia una quaque ars habet suos terminos et sua vocabula, quibus utitur, et ea vocabula valent in suis materiis. Iuristae sua habent, medici sua, physici sua. Haec si transferre ex suo foro et loco in aliud volueris, erit confusio nullo modo ferenda. Nam tandem obseurat omnia. Si tamen vultis uti vocabulis istis, prius quaco illa bene purgate, *fürst sie mal zum Bade*. Neque tamen unquam sine periculo et magno damno uti poteritis, quia est et manet periculosum. Cum vocabula physica in theologiam translata sunt, facta est inde scholastica quaedam theologia. Ideo moneo, ut ab hac confusione vobis summo studio caveatis.

Theologi Parisienses detonant: Quod est verum in physica, est etiam verum in theologia.¹⁾ Haec propositio propter infinitos errores.

B] formalis iustificationis nostra novitas, quia sola misericordia Dei et reputatio divina est causa formalis iustificationis, sed in futura vita, ubi erimus puri et corpore et animo, ibi delectabitur Dens in omnibus creaturis suis. Tum *ipsa obedientia intus et foris erit causa formalis, ibi perfecta novitas erit.*

De vocabulo: formalis et physicis terminis philosophia semper advehit secum aliquid vitii, si transferatur ad theologiam, quare diligenter est

voce et similibus statim cogitant de istis, ut sunt posita in philosophia. Sic seducitur animus in cogitationes et disputationes. Theologia est supra captum humanum: philosophia blanditur rationi. Cursus Pauli, praedicatione eius sunt causa formalis propter imputationem, non propter dignitatem. Patior quidem, nt utamini philosophiae vocabulis, sed ut sane intelligatis. Ego non libenter utor, fugio quantum possum. Philosophice potest dici partialis causa. theologicice est mors aeterna. In futura vita habebimus formalem causam. Ibi perfecti erimus et laetabitur Dominus iuxta psalmum in creaturis *Jer. 65, 19* suis id est in ipsa iustitia, obedientia, praeicatione, laudatione, auspicio vitae aeternae. Philosophia semper adfert aliquid mali, quia quaelibet ars habet suos terminos, qui valent in suis materiis. Si volumus uti philosophicis terminis, müssen wir sie erst wohl zum Bade führen; neque tamen sine periculo utemini.

Parisienses theologi dicunt: Quod verum est in philosophia, est etiam verum in theologia. Est stulta propositio. Non sum fur, moechus, non

¹⁾ Der Satz, es könne etwas theologisch falsch und philosophisch wahr sein und umgekehrt, wird in der späteren Scholastik Occams Schüler Robert Holeot zugeschrieben. Er ist von der thomistischen Schule in gesamter Front als grundstürzend bekämpft worden. Vgl. Luthers Thesen und Disputation vom 11. Januar 1539 gegen eine entsprechende Definition der Sorbonne.

A] qui eam comitantur, est omnino falsa, stulta et inepta. Hoc est vere confundere theologiam et physicam. Non statim sequitur: Ego non sum fur, non moechus, non punior a magistratu, ergo eoram Deo sum purus. iustus, ipse me non puniet. Duplex enim est forum, politicum et theologicum. iam Deus longe aliter iudicat, quam mundus. Politicum ius est contentum mea qualicunque civili et externa iustitia. At iustitia, quae me coram politico iudice iustificat, non est statim eoram Deo iustitia, et tamen ad hanc vitam et disciplinam conservandam pertinet.

Ut concludam. Si vultis habere causam formalem obedientiam nostram, habete eam in futura vita, non in hac vita. Ibi erimus puri et perfecti in ^{Qer. 65, 19} creaturis, ut dicit scriptura: Laetabitur Dominus in creaturis suis, scilicet in ipsa obedientia, iustitia, praedicatione, laudatione etc. Hic formalis causa est misericordia et reputatio divina et non est alia. Currere, velle nostrum, nihil sibi consciuum esse, etsi debent adesse, ut habent propositiones nostrae, tamen nihil sunt, non fiunt causa formalis, quia non parent adhuc omni vitio. Remota misericordia sunt damnatio et mors, sicut dixi. ²⁰

XV. Argumentum.¹⁾

Contra primam propositionem, in qua dicitis: Opera legis sunt necessaria.

Quiequid est peccatum, est simpliciter prohibitum et non necessarium. Opera legis sunt peccata. Ergo sunt prohibita et non necessaria.

²² Contra bis necessaria Christ., die Überschrift fehlt in den übrigen Handschriften
^{22 24} Contra bis non necessaria fehlt Helmst. 83 ²³ et non necessarium fehlt Hamb. 74 und Kopenh. ²⁴ peccata bis necessaria] etc. Ergo. ebd.

B] animadvertisendum, ut pure et certe vocabula intelligentur, quae inde transferuntur, fiunt enim statim nova. Utar potius vocabulis puris et propriis, non illis, quae pertinent ad naturalia et suas res. Quae si theologiam inveniuntur, fiunt impura et aliena, imo etiam perniciose. Et si illis uti velimus, jo müssen wir sic wol baden vnd waschen. Sophistae Parisienses dicunt: Quod est verum in natura, est etiam verum in theologia. Hoc est confundere theologiam cum philosophia, quae valde sunt distinguenda. Quod est iustitia coram iudice, non est iustitia coram Deo.

¹⁾ Das Argumentum XV ist vollständig überliefert in Goth. 94 fol. 131^{a b} als XIII., in Hamb. 74 fol. 129^{a b} und in Kopenh. Pallad. fol. 4^b als XVII., bei Christ. fol. D 3^b—D 4^a als XXIII. Argument. In Helmst. 83 fol. 10^{a b} fehlt das Argument im

A I] Mart. Luth.¹⁾: Omnia vocabula fiunt nova, quando e suo foro in alienum transferuntur. Physicus, iurista dicit: Opera sunt bona, iusta, necessaria, et recte quidem illi iudicant, et secundum suum finem. Sed theologus contra dicit: Opera nostra quantumvis bona sunt coram Deo mala et damnata, non necessaria. Ergo inquires, opera nostra sunt simpliciter prohibita et non necessaria? Dico, quod sic, sed hoc intelligendum est theologice, non physice aut iuridice. Cum ascendimus coelum, coram Deo loquendum nobis est novis linguis, videlicet, quod omnia nostra opera sunt mala, damnata, non poss-

R. Omnia vocabula fiunt nova, [A II] quando transferuntur ex philosophia in theologiam. Coram Deo sunt prohibita et mala, quae hic in terris possunt dici bona philosophiae. Philosophus dicit esse bona secundum suum finem; sed cum ascendimus in coelum, coram Deo loquendum est novis linguis, videlicet quod omnia sint damnata. Augustinus²⁾: Ut (!)³⁾ hominum vitae sine misericordia! Quod nobis videtur laudabile, est abominabile coram Deo. Ipse nil moratur nostra opera: satis habet angelorum, qui ei serviant, et sic non impingunt adversus eum. Sed hoc vult, ut peccantes etiam confu-

A III] M. L. Ego distinguo: Omnia vocabula fiunt nova, quae transferuntur a philosophia in theologiam; sic homo, voluntas, ratio, opera, vestis. Ergo inquires: opera legis sunt necessaria. Est verum. Sed hie intelligendum est non physice, sed theologice. Necessaria physice sunt, iudicio et conspectu humano. Sed coram Deo non sic, ibi sunt prohibita et mala et damnata, quamquam hic in terris dici possunt bona. Sed physicus et iurista dicit, quod sunt bona et vere bona opera; ille recte indicat et secundum suum finem.

Omnia vocabula fiunt nova, quando [B] transferuntur e philosophia in theologiam, sicut homo, voluntas, ratio. Loquela ab Adam ad Christum translata fiunt nova, ita opera legis, quae per se sunt necessaria requisita philosophica, id est, in conspectu humano, sed in theologia, id est, in conspectu Dei sunt simpliciter mala et prohibita. Haec nullus iurista aut philosophus intelligit. Nam cum ascendo in theologiam, est mihi loquendum linguis novis, et dicendum: Vae hominum vitae quantumcunque laudabili, si remota misericordia iudice-